Alle tre iscrizioni fuori contestazione a noi note di aurighi cristiani si può unire il ricordo isolato di un Italiceo, *municeps christianus* ⁶⁾), conservatoci da s. Girolamo nella *Vita s. Hilarionis eremita* c. 20, il quale racconta che Italiceo si rivolse a s. Ilarione onde con le sue preghiere gli ottenesse la vittoria nel circo *contra Gazensem duumvirum, Marnae idolo deditum* e suo avversario. Il motivo per cui Italiceo si rivolse a s. Ilarione ci è indicato da s. Girolamo con queste parole: « *Hic itaque (Italicus) aemulo suo habente maleficum, qui daemoniacis quibusdam imprecationibus et huius impediret equos, et illius concitaret ad cursum, venit ad beatum Hilarionem, et non tam adversarium laedi, quam se defendi obsecravit* ». A tale proposta Ilarione rispose dicendogli: « *Cur non magis equorum pretium pro salute animae tuae pauperibus erogas?* » ed Italiceo rispose al santo che si trattava di una *functio publica*, aggiungendo « *hoc se non tam velle quam cogi nec posse hominem christianum uti magicis artibus* » ed avvalorò la domanda mostrando che il suo avversario era aperto nemico della Chiesa. S. Girolamo pro-

¹⁾ C. I. L., VI, 2, 10046.

²⁾ I due termini sono giudicati sinonimi nel *Thesaurus linguae latinae*, I, col. 1329.

³⁾ C. I. L., VI, 2, 10081.

⁴⁾ Op. cit., 10078.

⁵⁾ Per le voci *aurigator* e *aurigarius* v. anche Forcellini - De Vit. *Onom.*, pag. 500.

⁶⁾ Costui più che un auriga era un impresario nei ludi circensi, giacchè di lui si dice che *circenses equos nutrebat* ed aveva *equos et aurigas suos*.

segue raccontando che Italico, con dell'acqua datagli da s. Ilarione, asperse le sue stalle, i cavalli e le loro redini e che nel giorno delle corse la vittoria gli arrise, cosicchè « *Marnas victus est a Christo* ». Tali parole mostrano la natura speciale di questa gara e vittoria circense e per quale ragione s. Ilarione si piegò alle richieste di Italico. Infatti s. Girolamo conclude: « *Indubitata ergo victoria et illis, et multis retro Circensibus plurimis fidei occasio fuit* »¹⁾.

Questo episodio ci dà la chiave per spiegare la estrema rarità delle memorie storiche ed epigrafiche relative agli aurighi cristiani. L'argomento è poco noto e merita perciò ampia dichiarazione, anche in rapporto al divieto fatto ai cristiani di assistere ai ludi scenici e circensi²⁾.

Riferendomi in questo studio esclusivamente ai giuochi del Circo dirò che la ragione fondamentale per cui questi erano severamente interdetti ai cristiani risiedeva nelle usanze e nei riti idolatrici che ne costituivano l'intima natura, l'origine e lo svolgimento, giacchè, come dice Tertulliano, « *aurigis coloribus idolatriae vestierunt* »³⁾ nonchè anche nel loro barbaro ed immorale carattere⁴⁾. Nel libro VIII delle *Constitutiones apostolicae* cap. 32, attribuito a s. Clemente, trattandosi di coloro ai quali si doveva rifiutare il battesimo, si dice: « *Scenicorum si quis accedat, vir sive femina, vel auriga, vel gladiator, vel stadii cursor, vel lanista seu ludorum curator, vel Olympicus, vel choraules, vel citharista, vel lyristes, vel saltationem ostentans, vel caupo; hi aut finem faciant, aut reiciantur* »⁵⁾ e poco dopo si aggiunge: « *Si quis animum addicit insaniae theatri, aut venationibus, aut equestribus cursibus, aut ludorum certaminibus; vel cesset, vel reiciatur* » (pag. 1131). A questo medesimo ordine di idee e di concetti si riconnette l'episodio di un auriga di Gaza, narratoci da s. Giro-